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INTRODUCTION

The present BA thesis deals with English adverbials of space and their Czech translation

counterparts. It focuses on the position of the adverbial in the sentence and the factors

which influence it, comparing the situation in English with that in the Czech language. We

expect the degree of syntactic constancy between the two languages to be influenced by the

realization form of the adverbial, the semantic sub-class of the adverbial, the degree to

which grammatical rules and functional sentence perspective govern the word order.

The work will try to verify the grammatical rules governing the position of space adverbials

within the English sentence structure, and at the same time it will describe the constancy of

this position between Czech and English.
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1 THEORETICAL BACKGROUND

1.1 The adverbial

The adverbial is the most peripheral clause element in that it typically occupies the clause –

final position; it is usually optional; it can be moved to a different position in the clause; and

it does not determine what other elements must occur in the clause (Quirk et al, 1985: 50,

henceforth CGEL). There are two basic types of the adverbial element, adjuncts, which

modify clause elements (i.e. adverbials integrated in the sentence structure, cf. Dušková,

1988: 444-5), and sentence adverbials, which modify a whole sentence or clause, rather than

just part of a clause (commenting on the form or content of the clause) – disjuncts, e.g. To

my regret, he refused the offer of help, or establish links between segments of text above

sentence level – conjuncts, e.g., He was, however, very interested in my other proposals (i.e.

adverbials non-integrated in the sentence structure, ibid.). Adverbials are a heterogeneous

category with respect to the realization form, position as well as the degree of integration in

the clause. Moreover, they perform various semantic roles.

1.1.1 Realization

The Adverbial element can be realized by a variety of linguistic structures:

• Adverb phrase with closed-class adverb as head: She telephoned (just) then.

• Adverb phrase with open-class adverb as head: She telephoned (very) recently.

• Noun phrase: She telephoned last week.

• Prepositional phrase: She telephoned in the evening.

• Verbless clause: She telephoned though obviously ill.

• Nonfinite clause: She telephoned while waiting for the plane (present participle); she

telephoned angered at the delay (past participle); she telephoned to ask for an

interview (infinitive); on reading the letter she realized that it was too late. (gerund)

• Finite clause: She telephoned after she had seen the announcement (CGEL: 489).

The relation between the adverb and the adverbial is very close, the adverbial being the only

syntactic function of the adverb (adverbs in postmodifying function are rare) (cf. Dušková,

1988: 444-8). We shall focus only on non-clausal realizations of the adverbial.
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1.1.2 Grammatical functions

CGEL distinguishes four broad categories of grammatical functions of adverbials, based

primarily on their degree of integration into the sentence: adjunct, subjunct, disjunct, and

conjunct (CGEL: 501). We shall deal with adverbials integrated in the sentence structure -

adjuncts.

1.2 Adjuncts

The adjunct is a dependent clause element which modifies the predicate verb, the attribute,

the adverbial and other clause elements. We can apply a question test to verify its

integration in the sentence structure, e.g. Yesterday he went to work by car. How did he go

to work yesterday? – By car. Where did he go by car yesterday? – To work. When did he go to

work by car? – Yesterday. Frequency adverbials like, e.g., usually can be contrasted with

other adverbials of the same type, e.g. He doesn’t usually go to work by car, but he does so

occasionally. If the adjunct modifies an attribute or an adverbial, a question with how can be

used: How large is your office? How far is it? We use to what extent when asking about the

adverbial of degree (Dušková, 1998: 445). Moreover, an adjunct can be the focus of a cleft

sentence, e.g., Hilda helped Tony because of his injury. It was because of his injury that Hilda

helped Tony. Alternative interrogation or negation can be applied: Did Hilda help Tony

because of his injury or (did she help him) to please her mother? Hilda didn’t help Tony

because of his injury but (she helped him) to please her mother (CGEL: 504).

1.2.1 Obligatory and optional adjuncts

Adjuncts are mostly optional in terms of the syntactic structure of the sentence; compare, I

shan’t keep you long (I shan’t keep you is a complete sentence). The adverbial can be an

obligatory clause element in the sentence type S – V – A, for example, nobody could have got

inside; it can also be an obligatory clause element in the sentence type S – V – O – A, e.g. you

have set my mind at rest; and in the ‚modal (dispositional)’ mediopassive sentence type, e. g.

this bread toasts well (Dušková, 1988: 446).

CGEL further distinguishes between obligatory predication adjuncts, optional predication

adjuncts, and sentence adjuncts. Obligatory predication adjuncts resemble an object both in

the necessity of its presence for verb complementation and in its relative fixity of position. If

we compare sentences: He loved Joan and He lived in Chicago we see that in each case a
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post-verbal element is required for complementation. The close and sequential relation of V

O and V A in these sentences is demonstrated by their requiring similarly exceptional

rhetorical circumstances for O and A fronting: Joan he loved and Joan he always had loved. In

Chicago he lived and in Chicago he always had lived (CGEL: 505).

The number of verbs having sufficient semantic weight in themselves to require no further

complementation is quite small and there is considerable dependence on context in adjunct-

less intransitive clauses. The addition of an adjunct after an intransitive verb reduces the

semantic weight and communicative dynamism of the verb. E.g. in the sentence The Queen

arrived the arrival is important, whereas in the sentence The Queen arrived in a blue gown,

her dress is more important than the arrival. Nonetheless, it can be seen that the relation

between the subject and the verb is not radically altered when an adjunct is added. We can

say that the adjunct is optional. Compare also further intransitive items with the optional

status of the adjunct: The rabbit vanished behind a bush. They are emigrating to South

America. Adjuncts can be optional in a S–V–O clause: I found the letter in the kitchen (CGEL:

510).

The presence of sentence adjuncts is never grammatically essential; they relate to the

sentence as a whole rather than solely or predominantly to the V and post-V elements, and

can be moved between end position, i.e. the position in the clause following all obligatory

elements (CGEL: 498) and initial positions, i.e. the position preceding any other clause

element (CGEL: 491) with relatively little consequence for its stylistic or semantic effect, e.g.

She kissed her mother on the platform (GCEL: 505).

1.2.2 Position within a clause

English adverbials are to a large extent mobile, nevertheless, individual types of adverbial

occupy a certain basic position, and the possibility to appear in this position can determine

the type of adverbial. For example, most adverbials modifying the verb (adjuncts of space,

time, manner, etc) occupy the position after the verb (following the object if there is one),

e.g. He stuck a stamp on the envelope (Dušková, 1988: 445).

Adverbials which modify other clause elements than the predicate verb and most of the

‘intensifying’ adverbials occupy the position before the word which they modify, e.g. He

gave a fairly exhaustive account, They received us very politely. This position is also
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characteristic for intensifiers which modify the lexical meaning of the predicate verb‚ e.g. He

badly needs a rest (Dušková 1988: 445-6).

CGEL makes more precise distinctions as far as the position of adjuncts in the sentence is

concerned. All predication adjuncts, obligatory and optional alike, are normally placed at end

position. They may however be advanced to initial end position (i.e. the position between

the verb and the object or complement) if an object or complement is lengthy and complex

or requires prosodic focus. Such positioning characterizes written rather than spoken usage,

and it reflects some care in sentence planning: She keeps in the garden some of the most

lovable little rabbits you ever saw (obligatory adjunct), She kissed on the cheek her tearful

and trembling mother (optional adjunct). An obligatory adjunct can be exceptionally fronted

to initial position, as we saw in 1.2.1. Such fronting would be equally exceptional with most

optional predication adjuncts, and accompanied by subject operator inversion, which is

largely confined to formal or emotive style: In no circumstances must this door be left open

(CGEL: 510-511).

The most obvious way in which sentence adjuncts mark themselves off from predication

adjuncts is by their relative freedom to occur at initial position as well as at end position:

She kissed her mother on the platform. On the platform, she kissed her mother.

X She kissed her mother on the cheek. ?On the cheek, she kissed her mother.

If we combine the adjuncts on the platform and on the cheek, the predication adjunct on the

cheek would normally precede the sentence adjunct on the platform:

She kissed her mother on the cheek on the platform.

A further indication of the relatively peripheral status of the sentence adjunct is that it can

be separated from the rest of the clause by a comma (and analogously occupy a separate

tone unit in speech):

In Chicago, he studied metaphysics. *In Chicago, he lived.

An initially placed sentence adjunct may potentially relate to the whole sentence, even

where the sentence comprises two coordinate clauses, while the same end-placed adjunct

will normally be interpreted as predicational and hence related only to the clause in which it

is placed:
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He travelled a great deal and eventually settled down in Australia.

In Australia, he travelled a great deal and eventually settled down (CGEL: 511-512).

1.2.3 Semantic roles of adjuncts

There are seven main categories of semantic roles of the adjunct: categories of space, time,

process, respect, contingency, modality, and degree (CGEL: 479).

1.3 Space adjuncts

1.3.1 Semantic roles


[…]

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(BE: 9)

16 When we were in the taxi
she gave me another long
look. (BE: 9)

E
position

Když jsme seděli v taxíku, znovu
se na mne dlouze zadívala. (BC:
7)

E
position

17 ... as the taxi turned up a
long steep hill. (BE: 9)

E
direction

... když taxík zahnul do dlouhého
příkrého svahu. (BC: 8)

E
direction

18 ‘We live at the top.’ (BE: 9) E
position

„My bydlíme až nahoře.“ (BC: 8) E
position

19 Instead I was going to the
Top … (BE: 9)

E
goal

Místo toho jsem mířil nahoru ...
(BC: 8)

E
direction

20 ... there wasn’t even a
bush along it. (BE: 10)

E
position

... neměla po stranách ani
křovíčko. (BC: 8)

M
position

21 Mrs Thompson put her
hand on my knee. (BE: 10)

E
goal

Paní Thompsonová mi položila
ruku na koleno. (BC: 8)

E
goal

22 ‘He was in the Forces?’ (BE:
10)

E
position

„Byl na vojně?“ (BC: 9) E
position

23 … there was a large copper
vase of mimosa on a small
oak table. (BE: 10)

E
position

... na dubovém stolečku stála
velká měděná váza s mimózami.
(BC: 9)

I
position

24 Against the cream-painted
walls I could see the faint
reflection of the mimosa ...
(BE: 10)

I
position

Na krémově natřených stěnách
bylo vidět slabý odlesk mimóz ...
(BC: 9)

I
position

25 … though I certainly
wouldn’t … have thrown
her out of my bed. (BE: 11)

E
source

... i když bych ji byl určitě ... nikdy
nevyhodil z postele. (BC: 9)

E
source

26 You read and wrote and
talked and listened to the
wireless in the living-room.
(BE: 11)

E
position

Číst a psát a rozmlouvat či
poslouchat rádio se dalo jen
v obývacím pokoji. (BC: 10)

E
position

27 … I was moving into a
different world. (BE: 11)

E
goal

... vstupoval jsem do jiného světa.
(BC: 10)

E
goal

28 ... after all, I hadn’t been
living in the slums.’ (BE: 11)

E
position

... nebydlel jsem koneckonců až
dosud v žádných brlozích. (BC:
10)

E
position

29 On the cream-painted
bookcase was a bowl of
anemones ... (BE: 11)

I
position

Na krémově natřené knihovničce
stála vázička sasanek ... (BC: 10)

I
position

30 ... there was a fire burning
in the grate ... (BE: 11-12)

E
position

... v krbu hořel oheň ... (BC: 10) I
position

31 There were three small
pictures hanging on the far
wall ... (BE: 12)

E
position

Na protější zdi visely tři obrázky
... (BC: 10)

I
position

32 … there were three water-
colours in Aunt Emily’s
living-room … (BE: 12)

E
position

... v obývacím pokoji u tety Emily
visí tři akvarely... (BC: 11)

I
position

33 … outside the house I I ... mimo dům jsem si nedokázal I
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couldn’t even remember
their subjects. (BE: 12)

position ani vzpomenout, co představují.
(BC: 11)

position

34 ... in Dufton pictures were
pieces of furniture, they
weren’t meant to be looked
at. (BE: 12)

I
position

... v Duftonu byly obrazy prostě
kusem zařízení, nebyly určeny
k tomu, aby se na ně člověk díval.
(BC: 11)

I
position

35 ‘The bathroom’s to the
right ...’ (BE: 12)

E
position

„Koupelna je napravo ...“ (BC: 11) E
position

36 She took a bunch of keys
from the dressing-table.
(BE: 12)

E
source

Vzala s toaletního stolku svazek
klíčů. (BC: 11)

M
source

37 ... when I took off my jacket
and collar and went into
the bathroom ... (BE: 13)

E
goal

... když jsem odložil sako a
límeček a vešel jsem do koupelny
... (BC: 12)

E
goal

38 The bathroom was the sort
you’d expect to find in any
middle-class home ... (BE:
13)

E
position

Koupelna byla toho druhu, jaká
se dá očekávat v mnoha
středostavovských domácnostech
... (BC: 12)

E
position

39 … before I came to Warley
… (BE: 14)

E
goal

... než jsem přijel do Warley ...
(BC: 12)

E
goal

40 Towels were kept in the
cistern cupboard … (BE: 14)

E
position

Ručníky se skládaly do skříňového
sušáku ... (BC: 13)

E
goal

41 On the window sill were a
razor, a stick of shaving
soap ... (BE: 14)

I
position

Na okně se povaloval holicí
strojek, váleček holicího mýdla ...
(BC: 13)

I
position

42 ... you kept coal in your
bath … (BE: 14)

E
position

... máte v koupelně složené uhlí ...
(BC: 13)

M
position

43 ... I couldn’t stay in her
world any longer. (BE: 15)

E
position

... nemohl jsem v jejím světě dál
vydržet. (BC: 13)

M
position

44 I went back to my room …
(BE: 15)

Vrátil jsem se do svého pokoje ...
(BC: 13)

45 I went back to my room …
(BE: 15)

E
goal

Vrátil jsem se do svého pokoje ...
(BC: 13)

E
goal

46 I looked out of the window.
(BE: 15)

E
source

Vyhlédl jsem z okna. (BC: 14) E
source

47 … there was a big apple-
tree at the far end. (BE: 15)

E
position

... na protějším konci stála
rozložitá jabloň. (BC: 14)

I
position

48 There were two cherry-
trees text to it ... (BE: 15)

E
position

Vedle ní rostly dvě třešně ... (BC:
14)

I
position

49 I straightened my tie and
went downstairs … (BE: 15)

E
direction

Narovnal jsem si kravatu a sešel
jsem dolů ... (BC: 14)

E
direction

50 ‘…you’ll be very welcome
down here.’ (BE: 16)

E
position

„... vždycky vás rádi uvidíme tady
dole.“ (BC: 15)

E
position