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Oponentský posudek bakalářské práce

Bakalářská práce Hany Pokol11é porovnává postavení nevětného příslovečného určení
místa v angličtině a češtině. Sleduje dvojí cíl: jednak ověřuje platnost pravidel o postavení
příslovečného určení místa v anglické větě, a zároveň zkoumá, do jaké míry se anglický a
český slovosled v případě tohoto větného členu shoduje. Konfrontační výzkum pozice
místního určení v angličtině a češtině vychází z odlišné primál11í funkce slovosledu v těchto
jazycích. Zatímco anglický slovosled má v důsledku analytického charakteru angličtiny
primál11ě funkci gramatickou, ve flektivní češtině je primárním slovosledným principem
informační (aktuálněčlenská) struktura. Lze tedy předpokládat, že se postavení příslovečného
určení ve zkoumaných jazycích může lišit.

Výzkum je proveden na textech dvou anglických románů a jejich českých překladů
v rozsahu sta dokladů (po padesáti z každého pramene). Výsledky výzkumu jsou přínosné pro
oba sledované cíle. Pokud jde o postavení příslovečného určení místa v angličtině, anglické
gramatiky rozlišují pět slovosledných pozic, z nichž však byly v dokladovém materiálu
zaznamenány jen dvě: koncová a počáteční, přičemž koncová pozice podstatně převládá (v
poměru 83 [92.2%] : 7 [7.8%]). Výskyt pouze těchto dvou slovosledných pozic zřejmě
souvisí se zaměřením výzkumu na sémantickou roli lokálního prostoru a jeho podtříd (kde,
odkud, kudy, kam, k nimž se v anglických gramatikách ještě přidává míra). U této adverbiální
sémantiky je v angličtině kterákoliv mediální pozice značně příznaková, a tedy řídká.
V češtině autorka zaznamenala kromě obou uvedených pozic ještě postavení uprostřed věty,
které dále charakterizovala při popisu jednotlivých typů. Shodná pozice byla v obou jazycích
zjištěna v 65 případech (72.2%, z toho 7 případů v počáteční pozici a 58 v koncové), odlišná
v 25 případech (27.8%). Případy shody ukazují, že se i v angličtině uplatňuje jako slovosledný
faktor aktuálněčlenská funkce, tematická u počátečních určení a rematická u koncových.
Pokud jde o odlišné postavení, všechny případy byly zjištěny u anglického místního určení
v koncové pozici, kdežto adverbiália v počáteční pozici vykazovala shodu (tato pozice je však
relativně řídká: 7 výskytů). Z 25 dokladů odlišné pozice se 14 anglických koncových
adverbiálií v češtině vyskytovalo v pozici mediální, v 11 případech v pozici počáteční.
Mediální pozice zahmovala hlavně případy postavení místního určení před předmětem,
jmennou částí přísudku a před podmětem, a reflektuje primál11í slovosledný princip češtiny,
řazení větných prvků podle stupně výpovědní dynamičnosti, zatímco v angličtině se uplatňuje
primál11í princip gramatický. Obdobně se reflektuje primární slovosledný princip češtiny v
počáteční pozici místního určení, kde toto určení stojí v angličtině na konci. Český slovosled
opět demonstruje tematickou funkci místního určení - na konci věty kromě případů
s rematizátory (vytýkacími příslovci) stojí jen rematický člen. Naproti tomu v angličtině
koncová pozice obsahuje jak prvky rematické, tak i tematické. Tematická koncová adverbiália
jsou výrazně doložena zejména v prezentačních větách ztvál11ěných anglickou existenciální
konstrukcí. Přestože jsou tematická, a to nezávisle na kontextové zapojenosti, ve všech
případech stojí na konci. Pokud jde o slovosled ve větách s několika příslovečnými určeními,
výsledky práce potvrzují jak pravidla pro řazení podtříd zkoumané sémantické role (ikonický
sled odkud - kudy - kam), tak i popisy řazení příslovečných určení různých sémantických rolí
(místo, čas, způsob, účel). V této souvislosti je zajímavý doklad 3 v příloze 1 (Amis), který
obsahuje dvě příslovečná určení místa stejné podtřídy (kde), jejichž pořadí se v angličtině a
češtině liší, a to zřejmě v principu řazenÍ. Zatímco v anglickém originálu stojí specifičtější

určení před obecnějším, v češtině je tomu naopak. Opačné řazení v češtině svědčí o
adverbiální funkci obou předložkových vazeb, z nichž druhá by v angličtině mohla být též
interpretována jako postmodifikace první předložkové vazby (jak je tomu v příkladu 30 v téže
příloze).

Celkově předložená práce podává adekvátní obraz zkoumané problematiky, je jasně
formulována a po stránce jazykové téměř bezchybná. Mám k ní jednu obecnější poznámku a
několik konkrétních dotazů. Obecnější poznámka se týká vztahu mezi názvem práce a jejím
obsahem. Název práce naznačuje, že bude zkoumána konstantnost slovosledného postavení
místního určení mezi angličtinou a češtinou. Termín konstantnost zde není nejvýstižnější,
neboť se jedná o shodu, případně o korespondenci pozic. Takto vymezený předmět výzkumu
se ovšem týká jen případů, kdy se anglické příslovečné určení reflektuje v českém
příslovečném určení, tedy případů syntakticky shodných. Práce však rovněž zahrnuje případy
syntakticky divergentní - ze sta dokladů místního určení je syntakticky shodných 90, ostatní v
češtině nemají samostatný protějšek, nýbrž jsou inkorporována do morfematickosémantické
struktury českého slovesa. Jakkoliv je toto zjištění zajímavé v souvislosti s výsledky
předchozích výzkumů, pro samotnou práci, jak je vymezena v názvu, je irelevantní.
Poznámky a dotazy k jednotlivostem:
S. 8 - vyskytují se adverbia v substantivní frázi také ve funkci premodifikátorů?
S. 9 - užívání termínu atribut se v anglické a české mluvnici liší; v čem rozdíl spočívá?
S. 14 - some next (?) furniture?
S. 16 - jak zní český překlad věty Many people eat in restaurants in London a jak lze

vysvětlit slovosled věty Many people eat here in restaurants?
S. 23 - jak byl v práci traktován rozdíl mezi slovesem s adverbální částicí a slovesem +

příslovcem?

S. 26 - ex 10 mezi doklady nepatří, jde o gramatickou pozici wh-slova v tázací větě.
Kromě tohoto příkladu všechny doklady s iniciálním místním určením svědčí o
příznakovosti této adverbiální pozice: exx 11, 13, 14 jsou prezentační věty s formou
počáteční adverbiále + inverze V - S; exx 12, 15 ,16 jsou věty s prepozicí adverbiáhí
(fronting, tj. přesunutím příslovečného určení z pravidelné postverbální pozice na
začátek), po nichž následuje přímý slovosledů; tento slovosled je motivován, jak je
správně poznamenáno, kontrastem (15, 16) nebo kontextovou zapojeností (12 - místní
určení už zřejmě bylo zmíněno).

S. 29 - ex 9 není existenciální konstrukce: there nepředjímá podmět, tím je anaforické it;
there zde není existenciální podmět nýbrž místní adverbium, předjímající in the Post.

S. 30 - 7sh In English the thematic element precedes the space adjunct - zřejmě rhematic
element

S. 30 - ex 11: český překlad mění aktuálněčlenskou a sémantickou strukturu anglické věty: v
angličtině je lokalizační věta s rematickým koncovým místním určením, v češtině je
prezentační věta s rematickým koncovým podmětem

S. 42 - ex 12 je aktuální členění v anglické a české větě stejné?
S. 47 - ex 50 je aktuální členění v anglické a české větě stejné?

Závěr:

Předložená studie Hany Pokorné splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji
ji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu předběžně navrhuji známku velmi dobrou až
výbornou.
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V Praze, 28. srpna 2009 Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.